quod et tu iam, si meministi verba quae commendavi, puto quia cognoscis. Ipsa verba solvunt quaestionem. Multis diebus agebatur ille dies festus. *Ad istum*, utique hodiernum diem, inquit, festum, istum utique hodiernum quando illi sperabant, non ascendit; sed quando ipse disponebat. Denique attende quod sequitur: *Haec cum dixisset, ipse mansit in Galilaea*. Ergo non ascendit *ad istum diem festum*. Volebant enim fratres eius, ut ipse prior iret; ideo illi dixerant, *Transi hinc in Iudaeam*. Non dixerant, *Transcamus*, quasi comites eius futuri; aut, *Sequere nos in Iudaeam*, tanquam priores ituri; sed tanquam praemissuri. Hoc ille voluit, ut illi praecederent: hoc vitavit, commendans hominis infirmitatem, occultans divinitatem; hoc vitavit, sicut cum in Aegyptum fugit (Mt 2,14). Non enim erat impotentiae: sed et hoc veritatis, ut daret exemplum cavendi: ne quisquam servus eius diceret, *Non fugio, quia turpe est*; cum forte expediret ut fugeret. Dicturus suis, *Cum vos persecuti fuerint in hac civitate, fugite in aliam* (ib., 10,25); hoc ipse exemplum praebuit. Nam quando voluit, prehensus est; quando voluit, natus est. Hoc ergo, ne illi [742] praevenerent, et eum venturum esse nuntiarent, et praepararentur insidiae: *Non ascendo*, inquit, *ad diem festum*. Dixit: *Non ascendo*, ut occultaretur: addidit *istum*, ne mentiretur. Aliquid intulit,

que hará, pero la diferirá; no dice falsedad alguna, porque nada falso sale de sus labios.) Después de aquello, y *cuando sus hermanos subieron...* (Es el Evangelio quien habla; escucha, lee este pasaje, del que te hacías un arma contra mí; considera si la solución no está en el texto mismo, y si yo he ido a buscar en otra parte mi respuesta...) A fin, pues, de impedir a sus hermanos el anunciar allá la subida, esperaba el Señor fueran ellos delante. *Después que subieron sus hermanos, subió también él a la fiesta; no manifiestamente, sino como en secreto. ¿Qué significa como en secreto? Lo hace como en secreto... ¿Por qué como en secreto? Porque realmente no lo hace de riguroso incógnito; ni pretendía esconderse, a decir verdad, porque de él dependía el ser apresado cuando quisiese. Pero en aquella manera de ocultamiento dábales, como he dicho, a sus discípulos un ejemplo de cautela contra las insidias de los enemigos, pues que no tenían, como él, la facultad de no ser apresados no queriendo serlo. Por lo demás, él subió después, y no de tapadillo, y enseñaba en el templo; tanto que algunos decían: *Abí está y enseña. ¿No decían nuestros jefes que deseaban prenderle? Pues bien en público habla, y nadie le echa mano.**